
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO: 

DPCM 24/9/2020 - Contributi ai Comuni delle aree interne a valere sul 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
gli anni 2020, 2021 e 2022.  Bando pubblico per la concessione di 
contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività 
operanti nel Comune di La Morra a valere sull'annualità 2022. 
Approvazione      
 

 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ASCHERI MARIALUISA - Sindaco  Sì 

2. GUARENA MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. BOSCO PIERANGELO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario comunale Matteo Dott. CRAVERO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  Marialuisa ASCHERI nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del.n.  81   del  17/11/2023  
DPCM 24/9/2020 - Contributi ai Comuni delle aree interne a valere sul fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per gli anni 2020, 2021 e 2022.  Bando pubblico per la 
concessione di contributi a fondo perduto per le spese di ge 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24.9.2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 4 dicembre 2020. 
 
VISTI, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
 
 “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 
30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 
tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di 
benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 
essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;  
 
Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti 
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 
 
Dato atto che in base alle suddette disposizioni il Comune di La Morra risulta beneficiario dei seguenti 
contributi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022: 
anno 2020   €.47.047,00 
anno 2021   €.31.365,00 
anno 2022   €.31.365,00 
 
DATO atto che il Decreto di che trattasi dispone all’art. 4 quali siano le azioni da finanziare con il 
FONDO e precisamente: 
 
1.I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di azioni di sostegno 
economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da 
COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 
2003, che:  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  
 b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

 c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo.  

 
2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:  
 a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

 b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni 

tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, 
attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a 
fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.  

 
Ritenuto di destinare il contributo per l’anno 2022 a fornire una tempestiva risposta alle piccole e 
micro imprese anche al fine di fronteggiare le difficoltà correlate all'epidemia di COVID19, 
semplificando i tempi, la complessità del processo di istruttoria e di erogazione secondo l'indirizzo in 
tal senso disposto del DPCM sopra richiamato. 
 
Visto l’allegato avviso pubblico denominato “ Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo 
perduto per spese di gestione a sostegno di piccole e micro imprese per lo sviluppo delle aree interne 
anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19” a tal scopo predisposto e di demandare 
al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune l’adozione di tutti gli atti propedeutici alla sua  
pubblicazione. 
 
Dato atto che il predetto avviso verrà pubblicato all’albo on line dell’ente per almeno 30 giorni 
consecutivi e che le istanze verranno valutate da un’apposita commissione così composta:  
Presidente: Roggero Carmen - Responsabile del Servizio Finanziario, 
Membro: Roattino Alberto - Agente di Polizia Locale addetto Servizio SUAP,   
Membro: Viberti Rinangela - Istruttore Amministrativo Direttivo – servizi amministrativi. 
 
Dato atto infine che la Giunta Comunale approverà la proposta presentata dalla suddetta commissione 
e disporrà la concessione dei contributi;  
 
Dato atto che i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
Amministrazione Trasparente di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
 
Visto l’art. 48 del Dlgs n. 267/2000;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 
  
Con votazione unanime, favorevole e palese, espressa per alzata di mano, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che qui si intende integralmente richiamata. 
 
Di approvare l’avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle 
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di La Morra nel testo allegato alla 
presente sotto la lettera A e composto da n. 18 articoli;  
 
Di nominare la commissione preposta alla valutazione delle istanze per l’erogazione dei contributi in   
oggetto ai seguenti soggetti:  
 
- Presidente della commissione: Roggero Carmen responsabile del servizio Finanziario 
- Membri:  
- Roattino Alberto - dipendente del comune di La Morra Agente di Polizia Locale addetto servizio SUAP   
- Viberti Rinangela dipendente del comune di La Morra Istruttore Amministrativo Direttivo – servizi 
amministrativi. 
 
Di pubblicare il presente avviso all’albo informatico dell’ente per   30 giorni consecutivi;  
 
Di dare atto che le risorse per un importo di € 31.365,00 sono previste alla Missione 14 - Sviluppo 
economico e competitività, Programma 01 - Industria, PMI e Artigianato, Titolo 1 (cap. Peg 4890/1/1) 
del bilancio di previsione 2023/2024 
 
 
Successivamente il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo, ai sensi art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to:  Marialuisa ASCHERI  
 

                    ___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: Matteo Dott. CRAVERO 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 17/07/2024 sul sito web istituzionale dell’Ente – 
Sezione ’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/07/2024 al 01/08/2024 come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
La Morra , lì 17/07/2024 

Il Vice Segretario Comunale 
Matteo Dott. CRAVERO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
❑ Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
     , lì____17/07/2024________________________  

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: Matteo Dott. CRAVERO 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17/11/2023 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:Matteo Dott. CRAVERO 

 
 
 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
La Morra, lì17/07/2024Il Funzionario Incaricato


